

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

DESPESA COM PESSOAL	DESPESAS EXECUTADAS (Últimos 12 Meses)													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
	LIQUIDADAS												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	
	Set/2018	Out/2018	Nov/2018	Dez/2018	Jan/2019	Fev/2019	Mar/2019	Abr/2019	Mai/2019	Jun/2019	Jul/2019	Ago/2019		
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)	2.663.634,40	2.521.791,51	2.560.263,90	3.344.304,06	2.815.365,45	2.441.742,12	2.579.540,54	2.638.636,29	2.718.869,15	2.868.925,48	2.752.527,26	2.802.024,39	32.707.624,55	0,00
Pessoal Ativo	2.324.724,21	2.184.553,62	2.215.389,97	2.815.262,66	2.467.430,03	2.081.482,15	2.237.209,74	2.291.178,94	2.342.322,00	2.474.426,68	2.342.836,25	2.378.845,06	28.155.661,31	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	2.191.686,62	2.070.695,79	2.126.033,54	2.676.136,52	2.187.969,67	1.638.606,54	1.978.499,56	1.997.845,75	2.048.007,12	2.154.354,72	2.054.457,40	2.086.928,07	25.211.221,30	0,00
Obrigações Patronais	133.037,59	113.857,83	89.356,43	139.126,14	279.460,36	442.875,61	258.710,18	293.333,19	294.314,88	320.071,96	288.378,85	291.916,99	2.944.440,01	0,00
Benefícios Previdenciários	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Pessoal Inativo e Pensionistas	338.910,19	337.237,89	344.873,93	529.041,40	347.935,42	360.259,97	342.330,80	347.457,35	376.547,15	394.498,80	409.691,01	423.179,33	4.551.963,24	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	316.406,24	315.146,40	323.501,04	500.779,31	275.839,26	288.163,77	270.169,04	275.295,59	304.051,83	317.650,42	321.746,98	336.326,13	3.845.076,01	0,00
Pensões	0,00	0,00	0,00	0,00	54.660,65	54.660,69	54.660,65	54.660,65	54.660,65	57.055,85	56.967,42	58.675,39	446.001,95	0,00
Outros Benefícios Previdenciários	22.503,95	22.091,49	21.372,89	28.262,09	17.435,51	17.435,51	17.501,11	17.501,11	17.834,67	19.792,53	30.976,61	28.177,81	260.885,28	0,00
Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF)	419.036,55	350.960,08	396.031,94	557.270,71	856.791,73	388.355,62	387.964,18	374.186,60	389.340,87	401.492,31	421.716,03	425.087,33	5.368.233,95	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária	0,00	0,00	16.271,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	16.271,00	0,00
Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração	80.126,36	13.722,19	34.887,01	28.229,31	31.690,40	28.095,65	40.574,87	26.729,25	12.793,72	6.993,51	12.025,02	1.908,00	317.775,29	0,00
Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração	0,00	0,00	0,00	0,00	477.165,91	0,00	5.058,51	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	482.224,42	0,00
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	338.910,19	337.237,89	344.873,93	529.041,40	347.935,42	360.259,97	342.330,80	347.457,35	376.547,15	394.498,80	409.691,01	423.179,33	4.551.963,24	0,00
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II)	2.244.597,85	2.170.831,43	2.164.231,96	2.787.033,35	1.958.573,72	2.053.386,50	2.191.576,36	2.264.449,69	2.329.528,28	2.467.433,17	2.330.811,23	2.376.937,06	27.339.390,60	0,00

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)	37.207.075,93	
(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais (V) (§ 13, art. 166 da	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	37.207.075,93	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)	27.339.390,60	73,48

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a")

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL</u>	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	20.091.821,00	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	19.087.229,95	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	18.082.638,90	48,60

Emanuella Corado Acioli de Moura
Prefeita

Eliane Gomes de Oliveira
Contadora
CRC/AL - 8345/0-7

Luiz Tenório Guimaraes
Secretário de Finanças

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos	0,00	0,00	0,00	0,00
Externos	0,00	0,00	0,00	0,00
Parcelamento e Renegociação de dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
De Tributos	0,00	0,00	0,00	0,00
De Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	0,00
De Demais Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Do FGTS	0,00	0,00	0,00	0,00
Com Instituição Não financeira	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES (II)	831.181,58	1.299.659,28	2.351.121,18	0,00
Disponibilidade de Caixa¹	831.181,58	1.299.659,28	2.351.121,18	0,00
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.397.234,70	2.070.647,16	2.922.899,85	0,00
(-) Restos a Pagar Processados	566.053,12	770.987,88	571.778,67	0,00
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA² (DCL) (III) = (I - II)	-831.181,58	-1.299.659,28	-2.351.121,18	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	18.065.246,25	26.944.439,92	37.207.075,93	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	0,00	0,00	0,00	0,00
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	-4,60	-4,82	-6,32	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 2 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "b")

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL - 120%	21.678.295,50	32.333.327,90	44.648.491,12	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF) - <%>	0,00	0,00	0,00	0,00

<u>OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
PRECATÓRIOS ANTERIORES A 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
PRECATÓRIOS POSTERIORES A 05/05/2000 (Não incluídos na DC) ²	0,00	0,00	0,00	0,00
PASSIVO ATUARIAL	0,00	0,00	0,00	0,00
INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA	0,00	0,00	0,00	0,00
DEPÓSITOS E CONSIGNAÇÕES SEM CONTRAPARTIDA	0,00	0,00	0,00	0,00
RP NÃO-PROCESSADOS	20.619,00	20.619,00	20.619,00	0,00
ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA – ARO	0,00	0,00	0,00	0,00
DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP	0,00	0,00	0,00	0,00
APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - LC 151/2015	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema J.C. Contabilidade Pública - www.jcsoftwares.com.br

1 - Se o saldo apurado for negativo, ou seja, se o total da Disponibilidade de Caixa Bruta for menor que Restos a Pagar Processados, esse saldo negativo não deverá ser informado nessa linha, mas sim na linha da "Insuficiência Financeira", no quadro "Outros Valores não integrantes da Dívida Consolidada". Assim, quando o cálculo de Disponibilidade de Caixa for negativo, o valor dessa linha deverá ser (0) "zero".

2 - Refere-se aos precatórios posteriores a 05/05/2000 que, em cumprimento ao disposto no artigo 100 da Constituição Federal, ainda não foram incluídos no orçamento ou constam no orçamento e ainda não foram pagos. Ao final do exercício em que esses precatórios foram incluídos ou que deveriam ser incluídos, os valores deverão compor a linha "Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) - Vencidos e não pagos"

Emanuella Corado Acioli de Moura
Prefeita

Eliane Gomes de Oliveira
Contadora
CRC/AL - 8345/0-7

Luiz Tenório Guimaraes
Secretário de Finanças

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

<u>GARANTIAS CONCEDIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)	18.065.246,25	26.944.439,92	37.207.075,93	0,00
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL	0,00	0,00	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO Nº43/01 DO SENADO FEDERAL - 22,00%	3.974.354,17	5.927.776,78	8.185.556,70	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - 19,80%	3.576.918,76	5.334.999,10	7.367.001,03	0,00

<u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 3 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "c" e art. 40, § 1º)

<u>CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS</u>	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDOS DO EXERCÍCIO DE 2019		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Em Garantia às operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00
MEDIDAS CORRETIVAS:	0,00	0,00	0,00	0,00

FONTE: Sistema J.C. Contabilidade Pública - www.jcsoftwares.com.br

Nota: 1 Inclui garantias concedidas por meio de Fundos

Emanuella Corado Acioli de Moura
Prefeita

Eliane Gomes de Oliveira
Contadora
CRC/AL - 8345/0-7

Luiz Tenório Guimaraes
Secretário de Finanças

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Mobiliária	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00
Interna	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de crédito previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001¹ (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	0,00	0,00

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA – RCL (IV)	37.207.075,93	0,00
OPERAÇÕES VEDADAS (V)	0,00	0,00
TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DA APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI)= (IIIa + V - Ia - IIa)	0,00	0,00
LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS	5.953.132,15	16,00

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF - ANEXO 4 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "d" e inciso III alínea "c")

<u>APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	5.357.818,93	14,40
OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA ORÇAMENTÁRIA	0,00	0,00
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA	2.604.495,32	7,00

<u>OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Parcelamentos de Dívidas	0,00	0,00
Tributos	0,00	0,00
Contribuições Previdenciárias	0,00	0,00
FGTS	0,00	0,00
Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas	0,00	0,00

FONTE: Sistema J.C. Contabilidade Pública - www.jcsoftwares.com.br

1 Conforme Manual para Instrução de Pleitos (MIP), disponível em conteudo.tesouro.gov.br/manuais/mip, essas operações podem ser contratadas mesmo que não haja margem disponível nos limites. No entanto, uma vez contratadas, os fluxos de tais operações terão seus efeitos contabilizados para contratação de outras operações de crédito.

Emanuella Corado Acioli de Moura
Prefeita

Eliane Gomes de Oliveira
Contadora
CRC/AL - 8345/0-7

Luiz Tenório Guimaraes
Secretário de Finanças

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) ¹	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores					Demais Obrigações Financeiras
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a - (b + c + d + e) - f)			
TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I)	2.646.222,99	64.470,95	338.237,69	15.119,00	0,00	2.228.395,35	124.716,46	0,00	
0010.08.000 - RECURSOS PRÓPRIOS DESTINADOS P/A ASSIST. SOCIAL	1.475,67	0,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	-4.524,33	160,00	0,00
0010.10.000 - RECURSO PRÓPRIO DESTINADO A SAÚDE	17.210,49	183,47	26.790,75	0,00	0,00	0,00	-9.763,73	9.074,80	0,00
0010.12.000 - RECURSOS PRÓPRIOS DESTINADOS À EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.958,00	0,00
0030.00.000 - FUNDEB	820.708,45	3.000,00	21.983,00	0,00	0,00	0,00	795.725,45	30.131,50	0,00
0030.40.361 - FUNDEB 40% ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0030.60.361 - FUNDEB 60% ENSINO FUNDAMENTAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0030.60.366 - FUNDEB 60% ENSINO EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0050.00.000 - RPPS	1.697,55	0,00	88,00	0,00	0,00	0,00	1.609,55	0,00	0,00
0200.00.000 - QSE - SALARIO EDUCAÇÃO	16.027,45	0,00	8.504,74	0,00	0,00	0,00	7.522,71	4.966,96	0,00
0202.00.000 - P.N.A.E.C. / CRECHE - TRANSF DO FNDE	0,00	4.098,10	16.392,10	0,00	0,00	0,00	-20.490,20	0,00	0,00
0203.00.000 - P.N.A.E.F./ ENSINO FUNDAMENTAL - TRANSF DO FNDE	35.885,48	19.920,18	60.812,18	0,00	0,00	0,00	-44.846,88	3.038,00	0,00
0204.00.000 - P.N.A.E.J.A. / JOVENS E ADULTOS - TRANSF DO FNDE	0,00	0,00	12.514,40	0,00	0,00	0,00	-12.514,40	1.920,00	0,00
0205.00.000 - P.N.A.T.E. TRANSF DO FNDE	28.329,10	1.971,30	0,00	0,00	0,00	0,00	26.357,80	6.808,00	0,00
0206.00.000 - Q.S.E. QUOTA SALARIO EDUCAÇÃO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0209.00.000 - GEITE - GES. INTREGRADA DE TRANS. ESCOLAR	27.157,49	0,00	13.263,12	0,00	0,00	0,00	13.894,37	7.728,00	0,00
0211.00.000 - PNAE - PRE ESCOLA	0,00	0,00	36.808,00	0,00	0,00	0,00	-36.808,00	0,00	0,00
0401.00.000 - P.A.B. PROG. DE ATENÇÃO BÁSICA	79.010,79	15.520,00	87.992,56	15.119,00	0,00	0,00	-39.620,77	39.194,10	0,00
0402.00.000 - PACS -PROG.DE AGENTE COMUNITARIO DE SAUDE	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS				INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO) ¹	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores	Demais Obrigações Financeiras				
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a - (b + c + d + e) - f)			
0403.00.000 - SF -PROG.SAÚDE DA FAMÍLIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0404.00.000 - FB-PROG.ASSISTÊNCIA FARMÁCIA BÁSICA	40.047,95	0,00	5.291,57	0,00	0,00	0,00	34.756,38	0,00	0,00
0405.00.000 - VIG. SAN - PROG.VIGILÂNCIA SANITÁRIA	58.008,38	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	58.008,38	0,00	0,00
0406.00.000 - P.S.B. - PROG. SAÚDE BUCAL	0,00	4.590,00	9.145,27	0,00	0,00	0,00	-13.735,27	0,00	0,00
0408.00.000 - TETO FINAN. DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - TFVS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0410.00.000 - ATENDIMENTO MOVEI AS URGENCIAS - SAMU192(MAC)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0432.00.000 - TETO MUNICIPAL DA MÉDIA E ALTA COMP.AMBULATORIA E HOSPITALAR-MAC	7.576,58	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.576,58	0,00	0,00
0433.00.000 - NASF	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
0501.00.000 - SAAE - SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO	-38.236,58	9.310,00	28.344,67	0,00	0,00	0,00	-75.891,25	586,00	0,00
2000.06.080 - C.R.A.S. - CENTRO DE REFERENCIA E ASSISTÊNCIA SOCIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
2000.08.002 - CREAS - CENTRO DE REFERENCIAS A ASSISTENCIA SOCIAL	86.189,85	0,00	75,00	0,00	0,00	0,00	86.114,85	0,00	0,00
2000.08.003 - FNAS - BLG - PSB - PROGRAMA SOCIAL BASICO	1.944,52	690,00	2.886,74	0,00	0,00	0,00	-1.632,22	11.962,15	0,00
2000.08.004 - FNAS BLG - SUAS	227,02	4.187,50	561,57	0,00	0,00	0,00	-4.522,05	0,00	0,00
2000.08.006 - FNAS BLGDBF	11.266,77	1.000,40	784,02	0,00	0,00	0,00	9.482,35	2.125,38	0,00
2000.08.009 - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ	54.491,89	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	54.491,89	5.063,57	0,00
TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II)	276.676,86	-5.500,00	174.570,03	5.500,00	0,00	0,00	102.106,83	179.261,92	0,00
Recursos Ordinários	276.676,86	-5.500,00	174.570,03	5.500,00	0,00	0,00	102.106,83	179.261,92	0,00
Outros Recursos não Vinculados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL (III) = (I + II)	2.922.899,85	58.970,95	512.807,72	20.619,00	0,00	0,00	2.330.502,18	303.978,38	0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a")

<u>IDENTIFICAÇÃO DOS RECURSOS</u>	DISPONIBILIDADE DE CAIXA BRUTA	OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS			INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA VERIFICADA NO CONSÓRCIO PÚBLICO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)¹	RESTOS A PAGAR EMPENHADOS E NÃO LIQUIDADOS DO EXERCÍCIO	EMPENHOS NÃO LIQUIDADOS CANCELADOS (NÃO INSCRITOS POR INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA)	
		Restos a Pagar Liquidados e Não Pagos		Restos a Pagar Empenhados e Não Liquidados de Exercícios Anteriores					Demais Obrigações Financeiras
		De Exercícios Anteriores	Do Exercício						
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e)	(f)	(g) = (a - (b + c + d + e) - f)		

Emanuella Corado Acioli de Moura
Prefeita

Eliane Gomes de Oliveira
Contadora

Luiz Tenório Guimaraes
Secretário de Finanças

CRC/AL - 8345/0-7

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

LRF, art. 48 - Anexo 6

<u>RECEITA CORRENTE LÍQUIDA</u>	VALOR ATÉ O QUADRIMESTRE
Receita Corrente Líquida	37.207.075,93
Receita Corrente Líquida Ajustada	37.207.075,93

<u>DESPESA COM PESSOAL</u>	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa Total com Pessoal - DTP	27.339.390,60	73,48
Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - 54,00%	20.091.821,00	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único, art. 22 da LRF) - 51,30%	19.087.229,95	51,30
Limite de Alerta (§ único, art. 22 da LRF) - 48,60%	18.082.638,90	48,60

<u>DÍVIDA CONSOLIDADA</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida	-2.351.121,18	-6,32
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	44.648.491,12	120,00

<u>GARANTIAS DE VALORES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas	0,00	0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	8.185.556,70	22,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

LRF, art. 48 - Anexo 6

<u>GARANTIAS DE VALORES</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
-----------------------------	-------	---------------

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A AGOSTO 2019 / 2º QUADRIMESTRE MAIO - AGOSTO

LRF, art. 48 - Anexo 6

<u>OPERAÇÕES DE CRÉDITO</u>	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	5.953.132,15	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita	0,00	0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	2.604.495,32	7,00

<u>RESTOS A PAGAR</u>	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Valor Total	0,00	2.922.899,85

Emanuella Corado Acioli de Moura
Prefeita

Eliane Gomes de Oliveira
Contadora
CRC/AL - 8345/0-7

Luiz Tenório Guimaraes
Secretário de Finanças

Estado de Alagoas

Prefeitura Municipal de Barra de Santo Antônio



RGF - Relatório de Gestão Fiscal

2º Quadrimestre / 2019